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Święto „Naszej wspólnej Europy” w Biskupicach 
Ołobocznych

[1]21 maja był dla społeczności szkoły podstawowej w 

Biskupicach Ołobocznych wielkim i długo oczekiwanym świętem. W tym dniu 
odbył się finał projektu   Ḁ一愀猀稀愀  wspólna Europa  ᴀⰀ  realizowanego z okazji 10. 
rocznicy przystąpienia Polski do Unii Europejskiej.   

Korowód uczniów w barwnych europejskich strojach (pojawili się Polacy, 
Cypryjczycy, Litwini, słowaccy górale, postacie z bajek czeskich) a następnie 
recytacja wiersza:   Ḁ䬀琀漀  ty jesteś?  ᴀ  Władysława Bełzy oraz taneczny krakowiak 
rozpoczęły zaplanowaną wędrówkę po wybranych państwach Unii. Na południe 
Europy przeniosła wszystkich piosenka Drupiego i Heleny Vondraczkowej w 
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wykonaniu Klaudii i Marty z kl. V. Poznaliśmy tajemnicę   Ḁ䴀愁䈀攀最漀  Księcia  ᴀ⸀  Odbył 
się również finał szkolnego konkursu wiedzy o krajach Unii Europejskiej. Spośród 
najlepszych zawodników klas IV-VI trudną rywalizację wygrała Ola z klasy IV. A 
całość imprezy zwieńczył wspólnie odśpiewany hymn Unii:   Ḁ伀搀愀  do radości  ᴀⰀ  po 
którym „posłaliśmy” balonikami podniebne pozdrowienia dla całej Europy.

Pięknie prezentował się w tym dniu również wystrój szkoły: na korytarzach 
pojawiły się prezentacje o państwach Unii oraz wernisaż postaci z bajek Europy  ጀ 
efekt konkursu plastycznego dla najmłodszych uczniów. Dzięki współpracy i 
zaangażowaniu rodziców goście oraz uczniowie mieli możliwość degustacji 
różnych europejskich potraw.

Wspólna podróż po kontynencie stała się dla uczniów źródłem wiedzy o państwach 
europejskich, ich kulturze, zabytkach, ciekawych miejscach, postaciach czy 
przysmakach kulinarnych. Dziękujemy wszystkim, a zwłaszcza rodzicom, za 
pomoc, zaangażowanie i wkład w realizację projektu. Mamy nadzieję, że ta 
przygoda pozostanie na długo w pamięci wszystkich uczestników, a wspólnie 
podjęte działania będą źródłem niesłabnącej satysfakcji z dobrze wykonanej pracy.
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